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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 296,688 201,238 95,450 47.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,314 8,764 2.9

학생복지/교육격차 해소 1,853 24,801 8.3

기본적 교육활동 11,388 59,787 20.1

선택적 교육활동 33,183 58,683 19.7

교육활동 지원 13,861 41,591 14

학교 일반운영 33,374 103,062 34.7

학교 재무활동 -1,523 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 90,507 268,286 90.4

자체수입 학부모부담수입 2,733 15,792 5.3

자체수입 행정활동수입 0 400 0.1

기타수입 전년도이월금 2,210 12,210 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 268,286 177,779 90,507

1.지방교육자치단체이전수입 268,286 177,779 90,507

1.교육비특별회계전입금수입 268,286 177,779 90,507

1.교육비특별회계전입금 268,286 177,779 90,507

1.학교운영비전입금 177,779 177,779 0

2.목적사업비전입금 72,138 0 72,138
(성립전_1추)시설관리원운영예산(인건비) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원운영예산(인건비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)교육복지농어촌신청형연계학교운

영비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(두학교한마음교

실)사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기)사업비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(배움과성장지

원)사업비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 11,195,000원 * 1교 =
11,195,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,735,000원 * 1교 =
3,735,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,454,000원 * 1교 =
2,454,000

3.방과후학교활동비지원금 7,401 0 7,401
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 921,000

원 * 1교 =
921,000

4.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

5.현장체험학습비지원금 798 0 798
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

6.누리과정비지원금 1,170 0 1,170
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,192 13,459 2,733

1.학부모부담수입 15,792 13,059 2,733

1.수익자부담수입 15,792 13,059 2,733

1.급식비 12,672 13,059 -387

1.급식비 12,672 12,672 0

2.우유급식비 0 387 -387 교직원우유비 : 0원-387,000원= -387,000

2.누리과정비 3,120 0 3,120

1.누리과정비 3,120 0 3,120 유아교육비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,210 10,000 2,210

1.전년도이월금 12,210 10,000 2,210

1.순세계잉여금 12,210 10,000 2,210

1.순세계잉여금 12,210 10,000 2,210

1.순세계잉여금 12,210 10,000 2,210 유치원 순세계잉여금 : 1,410,550원*1교= 1,411,000

초등학교 순세계잉여금 : 10,799,000원

-10,000,000원=
799,000

세입합계 296,688 201,238 95,450
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,764 5,450 3,314

1.기타 교직원보수 2,464 0 2,464

1.교직원대체인건비 2,464 0 2,464

1.[초]방역활동도우미인건비 2,464 0 2,464

1.기간제직원인건비 2,237 0 2,237 (성립전_1추)인건비 : 2,237,000원*1명= 2,237,000

2.기간제직원법정부담금 227 0 227
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 217,000

원*1명=
217,000

4대보험기관부담금 : 10,000원*1명= 10,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 5,450 850

1.교직원연수 2,950 2,100 850

1.[초]직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)850 0 850

1.운영수당 140 0 140 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 710 0 710 (성립전_1추)운영비 : 142,000원*5회= 710,000

2.교직원복지 3,350 3,350 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,801 22,948 1,853

1.급식 관리 13,672 14,059 -387

1.학교급식운영 13,672 14,059 -387

1.[초]우유급식비 0 387 -387

1.우유대금 0 387 -387 급식용우유대금 : 0원-387,000원= -387,000

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 12,672 12,672 0

1.전출금 12,672 12,672 0

2.보건관리 7,139 7,199 -60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,179 1,779 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0

3.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 4,960 5,420 -460

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,920 2,380 -460

1.일반수용비 1,920 2,380 -460
교사내소독(방역포함) : 1,920,000원

-2,380,000원=
-460,000

3.학생복지 3,990 1,690 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비2,300 0 2,300

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*2학급*5회=
1,050,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)사제동행멘토링학급활동비 : 

140,000원*3팀*2회=
840,000

(성립전_1추)학교생활지원비 : 50,000원*3

명*2회=
300,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 55,000원*2

회=
110,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 1,690 1,690 0

1.[초]학생교과서구입 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

3.기본적 교육활동 59,787 48,399 11,388

1.교과 활동 42,737 32,547 10,190

1.교과활동지원 14,130 9,630 4,500

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 5,550 5,550 0

1.운영수당 4,992 4,800 192 학력멘토링강사비 : 32,000원*3시간*2회= 192,000

2.교육운영비 558 750 -192 학력멘토링운영비 : -192,000원*1회= -192,000

5.[초]교과협의회운영 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사비 : 32,000원*3시간*15회= 1,440,000

2.교육운영비 60 0 60 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

7.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*20회= 1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)운영비 : 175,000원*4회= 700,000

(성립전_1추)차량비 : 300,000원*3회= 900,000

2.수학 교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 4,392 4,392 0

1.[초]교과운영 1,992 1,992 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,112 1,112 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 800 800 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.예술 교과활동 980 980 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

6.선택 교과활동 955 955 0

1.[초]교과운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

2.[초]기타교과운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 400 400 0

7.특수교육교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]교과운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.유치원 교과활동 18,860 13,170 5,690

1.[초]교과운영 13,570 12,670 900

1.일반수용비 1,050 1,050 0
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2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

4.학생복지비 320 220 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 1,300 500 800 책걸상 등 비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 수업및 학습용품 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]교과운영(유) 4,290 0 4,290

1.교육운영비 2,470 0 2,470
유아학비(활동비및재료비) : 80,000원*2명

*12월=
1,920,000

(성립전_1추)유아학비(활동비및재료비) : 

550,000원*1분기=
550,000

2.학생복지비 1,820 0 1,820
유아학비(급식및간식비) : 50,000원*2명

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)유아학비(급식및간식비) : 

170,000원*1월=
170,000

(성립전_1추)유아학비(급식및간식비) : 

150,000원*3월=
450,000

2.창의적 체험활동 17,050 15,852 1,198

1.자율활동 8,520 8,120 400

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

5.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)400 0 400

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)운영비 : 25,000원*2회= 50,000

2.현장체험학습활동 6,210 5,412 798

1.[초]현장학습 6,210 5,412 798

이선미 2021년 04월 16일 08시 56분 02초 9 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,810 3,012 798 (성립전_1추)차량임차료 : 266,000원*3회= 798,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

4.봉사활동 1,100 1,100 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생봉사활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 420 420 0

1.[초]진로체험활동 420 420 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 58,683 25,500 33,183

1.방과후학교 운영 52,583 19,400 33,183

1.방과후학교운영 9,241 1,840 7,401

1.[초]방과후학교운영 8,320 1,840 6,480

1.운영수당 6,670 640 6,030
(성립전_1추)강사비 : 43,750원*8과목*17

주=
5,950,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*8시간

=
80,000

2.교육운영비 1,650 1,200 450
(성립전_1추)교재 및 재료구입비 : 15,000

원*10종*3회=
450,000

2.[초]방과후학교자유수강권 921 0 921

1.운영수당 921 0 921
(성립전_1추)프로그램강사비 : 307,000원

*3월=
921,000

2.돌봄교실운영 20,285 7,000 13,285

1.[초]돌봄교실운영 16,000 7,000 9,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*5

과목*2시간*24주=
7,680,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*12시

간=
120,000
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2.교육운영비 8,200 7,000 1,200
(성립전_1추)교재교구재료비 : 10,000원

*30종*4회=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,285 0 4,285

1.무기계약직원인건비 3,888 0 3,888 (성립전_1추)인건비 : 3,338,000원*1분기= 3,338,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1분기= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 397 0 397
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 397,000

원*1분기=
397,000

3.유치원방과후과정운영 23,057 10,560 12,497

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,941 5,920 21

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 1,061 1,040 21 간식비 : 21,000원*1회= 21,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,640 4,640 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)12,476 0 12,476

1.기간제교원인건비 11,438 0 11,438
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,280,260원*1회=
1,281,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,692,830원*6월=
10,157,000

2.기간제교원법정부담금 1,038 0 1,038
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,870

원*6월=
1,038,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 400 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,000 1,100 -100 도서관운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

이선미 2021년 04월 16일 08시 56분 02초 11 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 41,591 27,730 13,861

1.교무업무 운영 6,040 6,040 0

1.교무학사운영 6,040 6,040 0

1.[초]교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,990 1,990 2,000

1.학생생활상담지도 690 690 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학교폭력예방 2,900 900 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)어울림프로그램인성교육자료

구입 : 30,000원*10종=
300,000

(성립전_1추)친구사랑주간운영비 : 

100,000원*2회=
200,000
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(성립전_1추)학교폭력예방활동운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학교응집력프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체협의회경비 : 

50,000원*6회=
300,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.[초]어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)교원전문성신장운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)교육과정운영승마체험비 : 

30,000원*19명*8회=
4,560,000

(성립전_1추)교육과정운영승마운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교육과정학년군활동비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)창의적체험활동자율동아리운

영비 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)참학력증진기초학력비 : 

30,000원*27명*2회=
1,620,000

(성립전_1추)참학력증진운영비 : 110,000

원*1회=
110,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램생태체

험 : 30,000원*27명*1회=
810,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학부모학교참여운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학부모학교참여자료구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)사업운영차량임차료 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)사업운영지원홍보비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)사업운영협의회비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0
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2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.[초]학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 16,361 15,500 861

1.교육환경개선 16,361 15,500 861

1.[초]PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초]교실환경개선 10,861 10,000 861

1.비품구입비 10,861 10,000 861 비품구입 : 861,000원*1회= 861,000

6.학교 일반운영 103,062 69,688 33,374

1.학교기관 운영 40,420 27,982 12,438

1.부서기본운영 18,137 18,786 -649

1.[초]교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,397 13,046 -649

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.기타공공요금 101 150 -49 재정보증보험 : 100,110원-150,000원= -49,000

3.여비 9,000 9,600 -600
관내외출장여비 : 9,000,000원-9,600,000

원=
-600,000

2.병설유치원기본운영 9,396 9,196 200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,016 4,016 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유치원운영 2,740 2,540 200

1.일반수용비 1,700 1,500 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 12,887 0 12,887

1.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 11,270,000원*1명= 11,270,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

2.시설 장비 유지 60,932 39,996 20,936

1.학교시설장비유지 60,932 39,996 20,936

1.[초]공공요금및제세공과금 16,242 16,242 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,242 5,242 0

2.[초]시설관리용역 11,478 11,658 -180

1.일반수용비 11,478 11,658 -180
전기안전관리용역비 : 1,320,000원

-1,500,000원=
-180,000

3.[초]시설일반관리 9,950 7,420 2,530

1.일반수용비 9,550 7,020 2,530 시설물소규모수선비 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

일용인부인건비 : 2,000,000원-960,000원= 1,040,000

시설정기안전점검수수료 : 1,000,000원

-1,100,000원=
-100,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 19,886 1,300 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,644,400원

*1명*10월=
16,444,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*1명*10월=
1,642,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0
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1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,710 1,710 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모교육 1,010 1,010 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

7.학교 재무활동 0 1,523 -1,523

1.예비비 0 1,523 -1,523

1.예비비 0 1,523 -1,523

1.[초]예비비 0 1,313 -1,313

1.예비비 0 1,313 -1,313 예비비 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

2.[초]유치원예비비 0 210 -210

1.예비비 0 210 -210 예비비 : -210,000원*1회= -210,000

세출합계 296,688 201,238 95,450
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